
Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO   

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão:

001 - CÂMARA MUNICIPALUnidade:

01 Legislativa

1.504.103,491.504.103,49

01031 Ação Legislativa

1.504.103,491.504.103,49

010310001 LEGISLATIVO ATUANTE

1.504.103,491.504.103,49

Total Unidade: 1.504.103,491.504.103,49

Total Órgão:

1.504.103,491.504.103,49
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO     

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

010 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

001 - GABINETE PREFEITOUnidade:

04 Administração

2.224.461,05982.741,93 1.241.719,12

04122 Administração Geral

2.224.461,05982.741,93 1.241.719,12

041220003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

2.224.461,05982.741,93 1.241.719,12

Total Unidade: 2.224.461,051.241.719,12982.741,93

002 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVILUnidade:

06 Segurança Pública

88.350,648.662,68 79.687,96

06182 Defesa Civil

88.350,648.662,68 79.687,96

061820025 DEFESA CIVIL

88.350,648.662,68 79.687,96

Total Unidade: 88.350,6479.687,968.662,68

Total Órgão:

2.312.811,69991.404,61 1.321.407,08

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO       

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

020 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão:

001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade:

02 Judiciária

526.272,99487.194,40 39.078,59

02061 Ação Judiciária

526.272,99487.194,40 39.078,59

020610005 ASSESSORIA JURÍDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL

526.272,99487.194,40 39.078,59

Total Unidade: 526.272,9939.078,59487.194,40

Total Órgão:

526.272,99487.194,40 39.078,59
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO         

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

030 - CONTROLE INTERNOÓrgão:

001 - CONTROLADORIA INTERNAUnidade:

04 Administração

114.603,5493.573,90 21.029,64

04124 Controle Interno

114.603,5493.573,90 21.029,64

041240003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

114.603,5493.573,90 21.029,64

Total Unidade: 114.603,5421.029,6493.573,90

Total Órgão:

114.603,5493.573,90 21.029,64
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO           

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO.Órgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.Unidade:

04 Administração

1.722.795,501.416.100,46 306.695,04

04122 Administração Geral

1.722.795,501.416.100,46 306.695,04

041220003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

1.722.795,501.416.100,46 306.695,04

24 Comunicações

24122 Administração Geral

241220003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999 Reserva de Contingência

999999999 RESERVA DE CONTING6ENCIA

Total Unidade: 1.722.795,50306.695,041.416.100,46

Total Órgão:

1.722.795,501.416.100,46 306.695,04
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO             

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDAUnidade:

04 Administração

1.588.198,921.295.123,21 293.075,71

04123 Administração Financeira

1.561.150,081.268.074,37 293.075,71

041230003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

1.561.150,081.268.074,37 293.075,71

04843 Serviço da Dívida Interna

27.048,8427.048,84

048430003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

27.048,8427.048,84

15 Urbanismo

1.503.526,371.469.616,37 33.910,00

15451 Infra_estrutura Urbana

1.503.526,371.469.616,37 33.910,00

154510026 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

1.503.526,371.469.616,37 33.910,00

Total Unidade: 3.091.725,29326.985,712.764.739,58

Total Órgão:

3.091.725,292.764.739,58 326.985,71
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO               

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.Órgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:

10 Saúde

12.114.926,486.827.999,89 5.286.926,59

10122 Administração Geral

1.979.146,881.256.677,41 722.469,47

101220007 QUALIDADE EM SAÚDE

1.979.146,881.256.677,41 722.469,47

10301 Atenção Básica

2.967.710,94617.877,20 2.349.833,74

103010007 QUALIDADE EM SAÚDE

2.967.710,94617.877,20 2.349.833,74

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

6.649.915,774.579.335,84 2.070.579,93

103020007 QUALIDADE EM SAÚDE

6.649.915,774.579.335,84 2.070.579,93

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

292.473,98180.283,88 112.190,10

103030007 QUALIDADE EM SAÚDE

292.473,98180.283,88 112.190,10

10304 Vigilância Sanitária

185.970,89159.314,90 26.655,99

103040007 QUALIDADE EM SAÚDE

185.970,89159.314,90 26.655,99

10305 Vigilância Epidemiológica

39.708,0234.510,66 5.197,36

103050007 QUALIDADE EM SAÚDE

39.708,0234.510,66 5.197,36

Total Unidade: 12.114.926,485.286.926,596.827.999,89

Total Órgão:

12.114.926,486.827.999,89 5.286.926,59
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO                 

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade:

12 Educação

23.403.822,978.489.923,02 14.913.899,95

12122 Administração Geral

1.360.779,851.161.698,16 199.081,69

121220008 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

1.360.779,851.161.698,16 199.081,69

12361 Ensino Fundamental

13.590.134,893.825.246,15 9.764.888,74

123610008 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

13.590.134,893.825.246,15 9.764.888,74

12365 Educação Infantil

8.452.908,233.502.978,71 4.949.929,52

123650008 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

8.452.908,233.502.978,71 4.949.929,52

12366 Educação de Jovens e Adultos

123660008 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Total Unidade: 23.403.822,9714.913.899,958.489.923,02

002 - FUNPAES-FUNDO ESTADUAL DE APOIO À AMPL. E MELHORIA DA EDUCAÇÃO INFANTILUnidade:

12 Educação

1.903.050,441.903.050,44

12361 Ensino Fundamental

1.064.428,501.064.428,50

123610008 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

1.064.428,501.064.428,50

12365 Educação Infantil

838.621,94838.621,94

123650008 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

838.621,94838.621,94

Total Unidade: 1.903.050,441.903.050,44

Total Órgão:

25.306.873,4110.392.973,46 14.913.899,95
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO                   

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08 Assistência Social

2.230.851,951.394.901,92 835.950,03

08122 Administração Geral

693.302,96601.171,47 92.131,49

081220003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

693.302,96601.171,47 92.131,49

08241 Assistência ao Idoso

5.557,695.557,69

082410015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

5.557,695.557,69

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

082420016 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08244 Assistência Comunitária

1.531.991,30788.172,76 743.818,54

082440015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

88.308,8088.308,80

082440016 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

497.674,00397.674,00 100.000,00

082440017 PROGRAMA DE PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF

082440021 PLANTÃO SOCIAL

946.008,50390.498,76 555.509,74

11 Trabalho

11333 Empregabilidade

113330019 PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

16 Habitação

16482 Habitação Urbana

164820022 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Total Unidade: 2.230.851,95835.950,031.394.901,92

002 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTEUnidade:

08 Assistência Social

260.221,16245.769,26 14.451,90

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

260.221,16245.769,26 14.451,90

082430020 PROGRAMA DE ATENÇÃO À CRIANÇA E ADOLESCENTE

260.221,16245.769,26 14.451,90

Total Unidade: 260.221,1614.451,90245.769,26

Total Órgão:

2.491.073,111.640.671,18 850.401,93
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO                     

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade:

04 Administração

422.299,41409.825,95 12.473,46

04122 Administração Geral

422.299,41409.825,95 12.473,46

041220013 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL

422.299,41409.825,95 12.473,46

23 Comércio e Serviços

78.590,28480,00 78.110,28

23695 Turismo

78.590,28480,00 78.110,28

236950023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO

78.590,28480,00 78.110,28

27 Desporto e Lazer

27812 Desporto Comunitário

278120012 PROMOÇÃO DO DESPORTO

Total Unidade: 500.889,6990.583,74410.305,95

002 - DIVISÃO DE TURISMOUnidade:

13 Cultura

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

133910013 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL

Total Unidade:

003 - DIVISÃO DE CULTURAUnidade:

13 Cultura

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

133910013 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL

13392 DIFUSÃO CULTURAL

133920013 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL

Total Unidade:

004 - DIVISÃO DE ESPORTE E LAZERUnidade:

27 Desporto e Lazer

37.567,6025.711,60 11.856,00

27812 Desporto Comunitário

37.567,6025.711,60 11.856,00

278120012 PROMOÇÃO DO DESPORTO

37.567,6025.711,60 11.856,00

Total Unidade: 37.567,6011.856,0025.711,60

Total Órgão:

538.457,29436.017,55 102.439,74
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO                       

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSUnidade:

04 Administração

3.402.168,703.326.712,89 75.455,81

04122 Administração Geral

3.402.168,703.326.712,89 75.455,81

041220003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

3.402.168,703.326.712,89 75.455,81

15 Urbanismo

851.814,47246.107,90 605.706,57

15451 Infra_estrutura Urbana

482.748,09214.351,13 268.396,96

154510026 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

482.748,09214.351,13 268.396,96

15452 Serviços Urbanos

369.066,3831.756,77 337.309,61

154520026 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

14.261,5014.261,50

154520027 LIMPEZA PÚBLICA

354.804,8817.495,27 337.309,61

17 Saneamento

17512 Saneamento Básico Urbano

175120028 SANEAMENTO BÁSICO

175120032 GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO BÁSICO

25 Energia

489.427,02106.653,42 382.773,60

25752 Energia Elétrica

489.427,02106.653,42 382.773,60

257520029 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

489.427,02106.653,42 382.773,60

Total Unidade: 4.743.410,191.063.935,983.679.474,21

Total Órgão:

4.743.410,193.679.474,21 1.063.935,98
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO                         

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MEIO AMBIENTEÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MEIO AMBIENTEUnidade:

04 Administração

2.776.724,982.081.351,24 695.373,74

04122 Administração Geral

2.776.724,982.081.351,24 695.373,74

041220003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

2.776.724,982.081.351,24 695.373,74

18 Gestão Ambiental

18541 Preservação e Conservação Ambiental

185410031 GESTÃO AMBIENTAL

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

185430031 GESTÃO AMBIENTAL

20 Agricultura

875.000,00875.000,00

20606 Extensão Rural

875.000,00875.000,00

206060030 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

875.000,00875.000,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária

206080030 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

Total Unidade: 3.651.724,981.570.373,742.081.351,24

002 - DEPARTAMENTO DE DESEVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVELUnidade:

20 Agricultura

20542 Controle Ambiental

205420031 GESTÃO AMBIENTAL

Total Unidade:

003 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTEUnidade:

18 Gestão Ambiental

18541 Preservação e Conservação Ambiental

185410031 GESTÃO AMBIENTAL

Total Unidade:

Total Órgão:

3.651.724,982.081.351,24 1.570.373,74
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Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO                           

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

200 - SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IBITIRAMAÓrgão:

001 - SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IBITIRAMAUnidade:

17 Saneamento

800.255,40800.255,40

17122 Administração Geral

664.002,18664.002,18

171220003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

664.002,18664.002,18

17512 Saneamento Básico Urbano

136.253,22136.253,22

175120032 GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO BÁSICO

136.253,22136.253,22

Total Unidade: 800.255,40800.255,40

Total Órgão:

800.255,40800.255,40

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Valor

Código

Ordinário Vinculado

MUNICIPIO DE IBITIRAMA 

CONSOLIDADO NOVO                             

ESPÍRITO SANTO 

31.726.490/0001-31

ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

01 Legislativa

1.504.103,491.504.103,49

01031 Ação Legislativa

1.504.103,491.504.103,49

010310001 LEGISLATIVO ATUANTE

1.504.103,491.504.103,49

02 Judiciária

526.272,99487.194,40 39.078,59

02061 Ação Judiciária

526.272,99487.194,40 39.078,59

020610005 ASSESSORIA JURÍDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL

526.272,99487.194,40 39.078,59

04 Administração

12.251.252,109.605.429,58 2.645.822,52

04122 Administração Geral

10.548.449,648.216.732,47 2.331.717,17

041220003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

10.126.150,237.806.906,52 2.319.243,71

041220013 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL

422.299,41409.825,95 12.473,46

04123 Administração Financeira

1.561.150,081.268.074,37 293.075,71

041230003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

1.561.150,081.268.074,37 293.075,71

04124 Controle Interno

114.603,5493.573,90 21.029,64

041240003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

114.603,5493.573,90 21.029,64

04843 Serviço da Dívida Interna

27.048,8427.048,84

048430003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

27.048,8427.048,84

06 Segurança Pública

88.350,648.662,68 79.687,96

06182 Defesa Civil

88.350,648.662,68 79.687,96

061820025 DEFESA CIVIL

88.350,648.662,68 79.687,96

08 Assistência Social

2.491.073,111.640.671,18 850.401,93

08122 Administração Geral

693.302,96601.171,47 92.131,49

081220003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

693.302,96601.171,47 92.131,49

08241 Assistência ao Idoso

5.557,695.557,69

082410015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

5.557,695.557,69

08242 Assitência ao Portador de Deficiência

082420016 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente

260.221,16245.769,26 14.451,90

082430020 PROGRAMA DE ATENÇÃO À CRIANÇA E ADOLESCENTE

260.221,16245.769,26 14.451,90

08244 Assistência Comunitária

1.531.991,30788.172,76 743.818,54

082440015 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

88.308,8088.308,80

082440016 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

497.674,00397.674,00 100.000,00

082440017 PROGRAMA DE PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF

082440021 PLANTÃO SOCIAL

946.008,50390.498,76 555.509,74

10 Saúde

12.114.926,486.827.999,89 5.286.926,59

10122 Administração Geral

1.979.146,881.256.677,41 722.469,47

101220007 QUALIDADE EM SAÚDE

1.979.146,881.256.677,41 722.469,47

10301 Atenção Básica

2.967.710,94617.877,20 2.349.833,74

103010007 QUALIDADE EM SAÚDE

2.967.710,94617.877,20 2.349.833,74

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

6.649.915,774.579.335,84 2.070.579,93

103020007 QUALIDADE EM SAÚDE

6.649.915,774.579.335,84 2.070.579,93

10303 Suporte Profilático e Terapêutico

292.473,98180.283,88 112.190,10
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ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  

EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

103030007 QUALIDADE EM SAÚDE

292.473,98180.283,88 112.190,10

10304 Vigilância Sanitária

185.970,89159.314,90 26.655,99

103040007 QUALIDADE EM SAÚDE

185.970,89159.314,90 26.655,99

10305 Vigilância Epidemiológica

39.708,0234.510,66 5.197,36

103050007 QUALIDADE EM SAÚDE

39.708,0234.510,66 5.197,36

11 Trabalho

11333 Empregabilidade

113330019 PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

12 Educação

25.306.873,4110.392.973,46 14.913.899,95

12122 Administração Geral

1.360.779,851.161.698,16 199.081,69

121220008 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

1.360.779,851.161.698,16 199.081,69

12361 Ensino Fundamental

14.654.563,394.889.674,65 9.764.888,74

123610008 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

14.654.563,394.889.674,65 9.764.888,74

12365 Educação Infantil

9.291.530,174.341.600,65 4.949.929,52

123650008 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

9.291.530,174.341.600,65 4.949.929,52

12366 Educação de Jovens e Adultos

123660008 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

13 Cultura

13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

133910013 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL

13392 DIFUSÃO CULTURAL

133920013 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL

15 Urbanismo

2.355.340,841.715.724,27 639.616,57

15451 Infra_estrutura Urbana

1.986.274,461.683.967,50 302.306,96

154510026 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

1.986.274,461.683.967,50 302.306,96

15452 Serviços Urbanos

369.066,3831.756,77 337.309,61

154520026 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

14.261,5014.261,50

154520027 LIMPEZA PÚBLICA

354.804,8817.495,27 337.309,61

16 Habitação

16482 Habitação Urbana

164820022 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

17 Saneamento

800.255,40800.255,40

17122 Administração Geral

664.002,18664.002,18

171220003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

664.002,18664.002,18

17512 Saneamento Básico Urbano

136.253,22136.253,22

175120028 SANEAMENTO BÁSICO

175120032 GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO BÁSICO

136.253,22136.253,22

18 Gestão Ambiental

18541 Preservação e Conservação Ambiental

185410031 GESTÃO AMBIENTAL

18543 Recuperação de Áreas Degradadas
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RESUMO GERAL

185430031 GESTÃO AMBIENTAL

20 Agricultura

875.000,00875.000,00

20542 Controle Ambiental

205420031 GESTÃO AMBIENTAL

20606 Extensão Rural

875.000,00875.000,00

206060030 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

875.000,00875.000,00

20608 Promoção da Produção Agropecuária

206080030 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS

23 Comércio e Serviços

78.590,28480,00 78.110,28

23695 Turismo

78.590,28480,00 78.110,28

236950023 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O TURISMO

78.590,28480,00 78.110,28

24 Comunicações

24122 Administração Geral

241220003 APOIO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVO

25 Energia

489.427,02106.653,42 382.773,60

25752 Energia Elétrica

489.427,02106.653,42 382.773,60

257520029 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

489.427,02106.653,42 382.773,60

27 Desporto e Lazer

37.567,6025.711,60 11.856,00

27812 Desporto Comunitário

37.567,6025.711,60 11.856,00

278120012 PROMOÇÃO DO DESPORTO

37.567,6025.711,60 11.856,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999 Reserva de Contingência

999999999 RESERVA DE CONTING6ENCIA

Total Resumo:

58.919.033,3633.115.859,37 25.803.173,99

AILTON DA COSTA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL 

THIAGO VIEIRA DE AGUIAR ROSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

PAMELA ANCHIETA MATAVELI 

CONTADORA
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